– Matemática), além dos grupos PETs Temáticos (Antirracista e o PET 
Floresta). Essa ampliação contribuiu significativamente para o aumento 
da produção acadêmica e para a participação da instituição em diversas 
áreas do conhecimento.

PET em números

Os 11 grupos de Educação Tutorial da Ufac agregaram 153 (cento 
e cinquenta e três) bolsistas durante o ano de 2024. É impor-

tante destacar que os grupos podem iniciar as atividades com o mínimo 
de 4 bolsistas, podendo atingir o limite máximo de 12 bolsistas remune-
rados. O quantitativo de 153 bolsistas remunerados, em 2024, leva em